

یک دید کوتاه بر موقف اندیشه ای نهضت آینده افغانستان

نهضت آینده افغانستان برای تدویر کنفرانس سراسری خویش که به حیث رویداد با اهمیت سیاسی در راستای نو سازی و سمت دهی جنبش چپ دموکراتیک افغانستان ارزش سزاواری خواهد داشت آماده گی می گیرد. قرار است در این کنفرانس وضع موجود سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و مسایل حاد جنبش چپ کشور منجمله پلاتفورم اندیشه ای آن به بحث گرفته شده خطوط اساسی فعالیت آتی نهضت تعیین گردند.

در شرایط کنونی که وخامت اوضاع سیاسی - امنیتی، اقتصادی و اجتماعی کشور شدت فزاینده کسب می نماید و دولت جمهوری اسلامی در حل معضلات و دشواری ها بیشتر از هر زمان دیگر ناکاره گی و ناتوانی نشان می دهد نبود یک الترناتیف دموکراتیک، تحول طلب و مردمی زمینه ساز تداوم وضع ناهنجار و اسفناک جاری گردیده راه های بیرون رفت از بحران را به مشکل روبرو ساخته است. اضافه بر آن ارتجاع حاکم سعی می ورزد تا با توصل به مانور های گوناگون سیاسی از این حالت منفعت برده دامن تفرقه و پراکنده گی را در صفوف نیرو های دموکراتیک گسترده نگهدارد و در برابر تشکل و بسیج دوباره آنها سد ایجاد نماید که تا اکنون به پیروزی های نیز دست یافته است.

یکی از عوامل اساسی موجودیت چنین وضع، بی ثباتی فکری و آشفتگی های ذهنی برخی نیروها در قبال تحلیل عینی وضعیت و نتیجه گیری های لازم از آن برای اتخاذ تصمیم است که در مسیر برنامه ریزی گامهای عملی در جهت یافتن تفاهم و همسوئی در آغاز کار و به چالش گرفتن نیرو های عقب گرا و ضد دموکراتیک در یک جبهه واحد مردمی در گام بعدی باعث بروز موانع می گردد، به عبارت دیگر بحران اندیشه به منبع جدی مشکل آفرینی در میان برخی عناصر ترقیخواه کشور ما مبدل گردیده است.

نهضت آینده افغانستان به مثابه سازمان متعهد به آرمان های والای زحمتکشان افغانستان با درک این مسئله که یگانه راه رهائی ظرفیت های عظیم روشنفکرانه کشور از تزلزل فکری، قبیله گرایی، ملیت گرایی، زبان گرایی و دیگر تصورات کهنه تنها بر پایه بینش های علمی و آگاهی همه جانبه از جامعه شناسی علمی ممکن است، نقش فراگیری مبانی اندیشه ای در شکل گیری اراده عملی مبارزین راه عدالت اجتماعی را در گستره رزم و پیکار سیاسی شان نهایت با اهمیت دانسته و پیوسته کوشیده است تا نیرو های دموکراتیک و مترقی را از کم توجهی به این فاکتور عمده و انحرافات ناشی از آن بر حذر سازد.

شماری از نظریه پردازان بر آن اند که اندیشیدن در قالب فکری معین به بندش در حصار ایدیالوژیک که ویژه چپ پیشین است می انجامد و آزاد اندیشی را دچار محدودیت می سازد. آنها تصور می نمایند که "چپ نو" باید خود را بر اساس نیازمندی های عصر حاضر عیار ساخته از کار برد خطوط مشخص دیدگاهی در طرح اهداف سیاسی جاری بنا بر خواست واقعیت موجود انصراف نماید.

اینگونه برداشت از چپ نوین بیانگر ساده سازی واقعیت ها، آغشتن در معاملات سیاسی روز و طفره روی از پرداخت به مسایل بنیادین اجتماعیست زیرا اندیشه و اولتر از همه اندیشه چپ زاده خیال و فانتازی انسان ها که در هر مقطع زمان بتواند همنوای مد روز شده و آرایش دلخواه یابد نیست بلکه واقعیت های اجتماعی در جوامع طبقاتی را خارج از امیال و آرزو ها و در انطباق با رشد و تکامل جامعه تعریف می نماید و در این راستا قابل نقد، تجدید و تکامل است. بنیان اندیشه چپ خود بارها بر زمینه های عینی و تطبیقی، رشد و نوسازی آن تاکید ورزیده پیامد های فاجعه بار کجروی و عملی سازی انحرافی آنرا هشدار داده اند.

پیشبینی استفاده از قهر و ابزار غیر مسالمت آمیز در شیوه های مبارزه مراحل اولیه ظهور اندیشه های چپ، اعمال دیکتاتوری طبقه کارگر و اراده حزب سیاسی آن از مشخصه تضاد های اجتماعی و سیاست سرکوبگرانه دستگاه حاکمه خشن آن دوران منشأ می گرفت که در تجارب مراحل بعدی کل ساختار اندیشه ای را متاثر نموده به

پوشش ایدیالوژیک استحکام و ابقای حاکمیت تک حزبی مبدل گردید و مجموع جنبش چپ را در بحران فرو برد اما تا هنگامیکه تقابل منافع طبقاتی و تضاد های ناشی از آن در جوامع بشری پا برجاست و بشریت به نظام اجتماعی عاری از مرزبندی های طبقاتی نرسیده ضرورت حمایت سیاسی منافع زحمتکشان در وجود نهضت چپ نوین با شیوه های مسالمت آمیز و دور از قهر و خشونت نمی تواند مرفوع گردد.

نهضت آینده افغانستان به مثابه سازمان سیاسی چپ دموکراتیک و نوین افغانی با آنچه چپ ایدیالوژیک دیروز خوانده میشود ماهیتاً متفاوت و از بندها و تنگنا های فکری فارغ است. نهضت آینده بسیج زحمتکشان برای اعاده حقوق حقه شان، دسترسی به رفاه همگانی و سازماندهی اداره سیاسی از راه های دموکراتیک توسط خود آنها را در محراق کار و مبارزه قرار داده با وسیله سازی اندیشه به قصد تصاحب قدرت سازگاری ندارد.

خاستگاه های اندیشه ای نهضت آینده افغانستان از پهنا و تنوع لازم بهره مند بوده دیدگاه های اقشار، طبقات زحمتکش و روشنفکران آگاه جامعه را در باره مخالفت با جنگ و تشنج افروزی و دفاع از صلح و امنیت در کشور، تلاش به خاطر دوستی و وحدت خلق های افغانستان، بشر دوستی، آزادی و برابری، تساوی حقوق زنان با مردان، مقابله با انواع تبعیض و نابرابری اجتماعی، پایان دادن به حاکمیت جهادی - طالبی، حفظ محیط زیست، همنظری با اساسات جهانبینی علمی و مبارزه علیه امپریالیزم محتوا می کند. پذیرش اینگونه تفکر و دید فراخ و متنوع به مثابه نیاز عینی رشد جنبش دموکراتیک و مترقی جامعه افغانی هر نوع وابستگی ایدیالوژیکی را منتفی ساخته به نهضت آینده افغانستان هویت یک سازمان سیاسی غیر ایدیالوژیک، مردمی و دموکراتیک و دارای ظرفیت های فراوان آزاداندیشی می بخشد.

کنفرانس سراسری نهضت آینده افغانستان در فضای آزاد و رفیقانه به گفتمان و تبادل نظر پیرامون مسایل یاد شده پرداخته رهنمود های سازنده و ثمربخشی را برای فعالیت سالم فکری اعضای نهضت، گسترش و اشاعه اندیشه ها و بینش های علمی و

فراهم آوری زمینه های اندیشه ای انسجام و شکل نیرو های دموکراتیک، ترقیخواه و
چپ کشور ارائه خواهد داد.

یقین کامل وجود دارد که کنفرانس سراسری نهضت آینده افغانستان سهم شایسته و
پیشتاز خود را در امر رشد و استحکام روند نوسازی جنبش چپ و اعتلای نقش آن در
حیات سیاسی کشور ایفا می نماید

www.ayenda.orgf